In addition to this, a prominent panegyric of this
collection is given as an example.

Keywords: Classical Arabic Literature, al-Mutanabbī, Sayfiyyāt, Classical Arabic
Poetry, Panegyric

Giriş

Abbâsî döneminin en ünlü övgü şairlerinden olan el-Mutenebbî, genellikle
Hamdânîler’in Halep kolunun kurucusu ve ilk emîri olan Seyfüddevle (ö. 356/967)
için nazmettiği methiyeleriyle tanınmaktadır. el-BuḤturî (ö. 284/897) ve Ebû
Temmâm (ö. 231/846) ile birlikte, çağının en çok şiir söyleyen üç simasından
birisi olan el-Mutenebbî’nin gerçek ismi, Ebû’ṭ-Ṭayyib Ahmed b. el-Ḥuseyn
b. el-Ḥasen b. ‘Abdi’ṣ-Ṣamed el-Cu’fî el-Kindî el-Kûfî şeklindedir.

Başka bir görüşe göre,
bu namını üstün ve kıvrak zekâsına borçludur. Bir anlatıda, el-Mutenebbî’nin
“Ben şiirle peygamberlik alan ilk kişiyim” dediği ve Benû’l-Faṣîṣ’in içerisinde
peygamberlik iddia ettiği öne sürülmektedir.1

el-Mutenebbî, Kûfe’deki Benû Kinde bölgesinde, takriben 303/915 senesinde,
Şii eğilimleri olduğu düşünülen bir ailede dünyaya gelmiştir. Kökeni, Arabistan’ın
güneyine dayanmaktadır. Bu nedenle şair, hayatı boyunca Güney Araplarının
Kuzey Araplarından üstün olduğunu savunmuştur. Su taşıyarak satan bir babanın
oğlu olan el-Mutenebbî, anneannesi tarafından yetiştirilmiş ve Şii temayüllü bir
okulda öğrenim görmüştür. Üstün zekâsı sayesinde akranları arasında temayüz
etmiş ve şiirsel yeteneğini erken yaşta keşfetmiştir. 312/925 senesinde ailesi,
Karmatîler2 tarafından yağmalanan Kûfe’den ayrılmış ve göçebelerin bulunduğu
bir step bölgesi olan Semave’deki Benû Kelb kabilesinin yanında iki yıl boyunca
konaklamıştır. Bedevîlerin arasında geçirdiği bu günler, el-Mutenebbî’nin
Arapçasının gelişimine katkı sağlamış olmalıdır. Karmatîlerin öğretileriyle ilk kez
tanışacağı yer de burasıdır. 315/927 yılında memleketine dönen el-Mutenebbî,
şairliğe odaklanmış ve hemşerisi Ebû’l-Faḍl el-Kûfî’nin himayesine girmiştir.
Yunanlaşmış bir burjuva olarak tanımlanan Ebû’l-Faḍl, genç şairin üzerinde büyük
bir etki bırakmıştır. el-Mutenebbî’nin nazmettiği bu ilk methiyelerinde, Ebû
Temmâm ve el-BuḤturî modeline bağlı kaldığı gözlemlenmektedir.3 Bunun yanı
sıra Ebû’l-Faḍl için nazmettiği övgülerinde, Karmatî etkisine de rastlanmaktadır.4

Ne var ki Karmatîlerin kısa süre içerisinde Kûfe’yi yeniden ele geçirmesiyle
işler tekrar değişmiş, 316/928 senesinde el-Mutenebbî ailesiyle birlikte bu kez
Bağdat’a göç etmiştir. Arzularla dolu olan bu genç şair, övgücülük kariyerinde
yükselme umuduyla, faaliyetlerini burada da sürdürmüş ve hemşerisi Muhammed
b. ‘Ubeydillah’ın methiyecisi olmuştur.

Bu doğrultuda Lazkiye’ye gelmiş ve bir tür
isyankâr propaganda faaliyetine başlamıştır.5 el-Mutenebbî’nin gençlik hırslarının
doruk noktası, işte bu süreçte, peygamberlik iddiasına kalkışmasıyla yaşanmış ve
öncülük ettiği bu çılgınlık hareketinin başarısızlıkla sonuçlanmasının ardından,
322/933 senesinde hapse atılmıştır.6 Rivayet edildiğine göre, şair bir süre sonra
kötü hapishane şartlarının etkisiyle hastalanmış, İhşîdî Emîri İshak b. Keyġeleġ
et-Turkî’ye affedilmek için bir şiir nazmetmiştir. Bunun üzerine kendisine
peygamberlik iddiasını inkâr etmesi hâlinde serbest bırakılacağı bildirilmiş, şair
de iddiasından vazgeçmiştir. Böylelikle gençliğinden iki yılı hapiste heba ettikten
sonra, takriben 324/936 senesinde hürriyetine kavuşmuştur.7

el-Mutenebbî’nin serbest kalmasının ardından, himaye arayışlarını
hızlandırması gerekecektir. Bilindiği üzere, o günlerde Suriye, Hamdânîlerin rakibi
olan İhşîdîler tarafından yönetilmektedir. Şair bir süre Tiberya Emîri Bedr b. ‘Ammâr
el-Esedî’nin sarayında kalmıştır.

el-
Mutenebbî ilerleyen yıllarda, başka kişiler için de övgüler nazmedecektir.9 Ancak
onun kariyerindeki en önemli methiyeleri, makalemizin konusu olan, Seyfüddevle
için nazmettiği şiirleridir.

el-Mutenebbî, ilerleyen yıllarda pek çok şairi derinden etkileyecektir. Örneğin;
Ebû’l-’Alâ’ el-Ma’arrî (ö. 449/1057), el-Mutenebbî’nin önemli taraftarlarından
birisidir. Edebî kariyerinin her safhasında, onun şiirsel mirasını taklit etmiş ve

5 R. Blachère, “Mütenebbî”, İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Milli Eğitim Basım Evi, 1979), 8/858-862.
6 al-Mutanabbī, Poems of Al-Mutanabbi: A Selection with Introduction, Translations and Notes by A.

onun müdafaasını üstlenmiştir.10 Ne var ki el-Mutenebbî’nin rakibi ve aleyhtarı
olan kişiler de bir o kadar çoktur. Pek çok müellif, onun intihal ve hatalarını ortaya
çıkarmayı adeta vazifesi addetmiştir. eṣ-ṢâḤib b. ‘Abbâd (ö. 385/995) bunların
başında gelmektedir. el-Keşf ‘an mesâvi’i şi’ri’l-Mutenebbî adıyla kaleme aldığı
eserinde, el-Mutenebbî’yi reddetmeyi ve ondan daha kabiliyetli olduğunu
ispatlamayı amaçlamaktadır.11 el-Mutenebbî’nin Ebû Temmâm ve el-BuḤturî
başta olmak üzere, seleflerinden yaptığı iddia edilen intihallerinin ele alınması,
kadim eleştirmenler arasında fazlasıyla ilgi görmüş bir konudur. Bu mevzuyu
ele alan eserlerin sayısını arttırmak mümkündür. Örneğin; Ebû’l-Ḥasen el-
Curcânî’nin (ö. 392/1001-1002) el-Vesâṭa beyne’l-Mutenebbî ve ḫuṣûmihi, el-
Ḥâtimî’nin (ö. 388/998) er-Risâletü’l-mûḍıḥa fî seriḳâti Ebî’ṭ-Ṭayyib ve sâḳıṭı şi’rihi,
Yusuf el-Bedî’î’nin, eṣ-Ṣubḥu’l-munebbî ‘an ḥays̱iyyeti’l-Mutenebbî, es̱-S̱e’âlibî’nin
(ö. 429/1038) Ebû’ṭ-Ṭayyib el-Mutenebbî ve mâ lehu ve mâ ‘aleyhi adlı eserleri bu
bağlamda zikredilmelidir. Doğruyu söylemek gerekirse, kişisel düşmanlıkları
nedeniyle önemsiz benzerliklerde dahi el-Mutenebbî’yi intihalle suçlayanlar
olduğu kadar, bunları rastlantısal veya basmakalıp ifadeler mesabesinde görenler
de mevcuttur.12

1. el-Mutenebbî’nin Seyfiyyât’ı

el-Mutenebbî’nin edebî kariyerindeki en önemli süreç, Seyfüddevle ile
tanışmasından sonra başlayacaktır. Bilindiği üzere, Hamdânîlerin Halep
Emirliğinin kurucusu olan Seyfüddevle, 333/944 senesinde Halep’e girmiş ve
Humus’un yanı sıra birkaç kenti daha ele geçirmiştir.15 Öte yandan el-Mutenebbî,

10 İbrâhîm Nâcî, “Arap Şiirinin Önde Gelen İki Şairi; el-Ma’arrî ve el-Mutenebbî’nin Mukâyesesi”, çev. Osman Düz-
gün, Nüsha 12/35 (2012), 134.

11 bk. eṣ-ṢâḤib Ebû’l-Ḳâsım İsmâîl b. ‘Abbâd, el-Keşf ‘an mesâvi’i şi’ri’l-Mutenebbî, thk. Muhammed Hasan Âl-i Yâsîn
(Bağdat: Mektebetu’n-Nahḍa, 1385/1965).

12 Hayreddîn ez-Ziriklî, el-A‘lâm (Beyrut: Dâru’l-‘İlm li’l-Melâyîn, 2002), 1/115; İsmail Durmuş, “Mütenebbî”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/195-200.

13 el-Mutenebbî hakkında ülkemizde yapılmış bir çalışma için bk.

bu savaşçı komutanı methetme fırsatını, ilk kez Antakya’da bulabilecektir.16
337/948 yılında Seyfüddevle ile görüşmesine önayak olan kişi, Seyfüddevle’nin
kuzeni Ebû’l-’Aşâ’ir’dir. Şairin bu fırsatı doğru değerlendirmesi, Seyfüddevle ile
Halep’e gitmesinin yolunu açmıştır. Saray şairi olmayı başarmasının ardından,
yeni hamisinin mahiyetinde, neredeyse arzuladığı tüm değerleri bulmuştur.

el-Mutenebbî’nin saray şairi olarak burada geçirdiği
sürenin, dokuz yıl olduğu bilinmektedir.21

Seyfüddevle’nin sarayına edebiyatçıları, şairleri ve âlimleri toplama hususunda
gösterdiği başarı, takdire şayandır. Hatta bu konuda onu, Harun er-Reşîd’e (ö.
193/809) rakip olarak göstermek mümkündür.22 Ne var ki çeşitli fikirleri ve çıkar
odaklarını barındıran böylesi bir ortam, kaçınılmaz olarak, konuklar arasındaki bazı
anlaşmazlıkların da yuvası hâline gelebilmektedir. Seyfüddevle’nin tertiplediği
edebiyat meclislerinde, canlı tartışmaların yaşandığı, ayak oyunlarının döndüğü
ve emîrin yakınları ile himayesi altındaki kişiler arasında ateşli rekabetlerin vuku
bulduğu bilinmektedir.23

Saraydaki rekabet ortamının yıkıcılığından nasibini alanlardan biri de el-
Mutenebbî’dir. Onun bu süreçte hem İbn Cinnî (ö. 392/1002) gibi hayranlar
kazandığı hem de azılı düşmanlar edindiği gözlemlenmektedir. Seyfüddevle’nin
amcaoğlu olan şair Ebû Firâs el-Ḥamdânî (ö. 357/968), el-Mutenebbî’nin en
büyük düşmanlarındandır. Ebû Firâs’ın çoğu zaman yalın, açık ve samimi olan
manzumeleri, el-Mutenebbî’nin söz sanatlarıyla işlenmiş incelikli şiirlerinin
yanında, oldukça sade kalmaktadır.24 Ne var ki Ebû Firâs göz ardı edilmemesi
gereken tehlikeli bir rakiptir.

Arabozucuların etkisiyle, el-Mutenebbî ile Seyfüddevle’nin ilişkisi bir süre
sonra tamamen kopacaktır. Bu kopuşu, şair ile gramer âlimi İbn Ḫâleveyh (ö.
370/980) arasında gerçekleşen bir münazaranın sonrasına tarihlendirmek
mümkündür. Seyfüddevle’nin huzurunda gerçekleşen bu münakaşada, el-
Mutenebbî’nin İbn Ḫâleveyh’e: “Sus! Sen bir Acemsin! Arapçayla ne işin var!”
dediği, İbn Ḫâleveyh’in de yanında taşıdığı bir anahtarla şairin kafasına vurarak
onu yaraladığı kaydedilmektedir.27 Yaşananlar karşısında Seyfüddevle’nin
reaksiyon göstermemesi yüzünden el-Mutenebbî’nin sinirlendiği ve Halep’i terk
ettiği rivayet edilmektedir.28 Şairle hamisinin arasındaki nihai kopuş, 346/957
tarihinde gerçekleşmiş olmalıdır. Söz konusu tarihte, el-Mutenebbî’nin aleyhinde
yürütülen entrikalar başarıya ulaşmış, şair önce Şam’a, ardından Mısır’a giderek
İhşîdî hükümdarı Ebû’l-Misk Kâfur’a (ö. 357/968) sığınmıştır.29

2. el-Mutenebbî’nin Seyfüddevle’nin Himayesinden Ayrıldıktan Sonraki
Kariyeri

Seyfüddevle’nin yanından ayrıldıktan sonra, el-Mutenebbî saygı duyulan bir
şair olmaya devam edecektir. Mısır’a sığınmayı tercih etmesi, Mısır’ın döneminin
en mühim ilim ve kültür merkezlerinden birisi olmasından kaynaklanmaktadır.

Meriç Eraslan (İzmir: Asos Yayınevi, 2019), 286-298. ; Emevî döneminden
bir methiye şairi örneğini için bk. Esat Ayyıldız, “El-Ahtal’ın Emevilere Methiyeleri”, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-
Coğrafya Fakültesi Dergisi 57/2 (2017), 936-960.

37 Nurullah Yılmaz, III. Abbâsi Asrında Edebî Çevre (334-447/945-1055) (Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Doktora Tezi, 1995), 84-85.

38 Sevim Özdemir, “Şiirle Kazanç Yoluna Zuheyr b. Ebî Sulmâ ile el-Mutenebbî’nin Yaklaşımı”, Süleyman Demirel Üni-
versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 9 (2009), 202-203.

39 Bk.

Nitekim şair kendisinin reklamını yaparak
hamisinin gözündeki saygınlığını ve vazgeçilmezliğini doğal olarak vurgulamak
istemektedir. Yine de kibriyle maruf el-Mutenebbî’nin bu hususta biraz daha ön
plana çıktığı itiraf edilmelidir.

41 Nurullah Yılmaz, III. Abbâsi Asrında Edebî Çevre (334-447/945-1055), 84-85.
42 Margaret Larkin, al-Mutanabbi, 50-52.

Ayrıca şiirin bu yönü, el-Mutenebbî’nin
askerî anlatımlarda nasıl bir üslup benimsemiş olduğunun gözlemlenebilmesi
açısından da son derece uygundur. Her şeyden önce kasidenin doğru şekilde
anlaşılabilmesi için, yaşananların tarihsel arka planına kısaca göz atılması
gerekmektedir.

el-Ḥades̱, 337/948 senesinde Bardas Fokas’ın (ö. 968 [?]) oğlu olan Leo Fokas’ın
(ö. 971 [?]) idaresindeki Bizanslıların eline geçmiştir. Kaybedilen bu toprağı geri
almak arzusunda olan Seyfüddevle, 343/954 senesinde buraya gelmiş, kaleyi
yeniden inşa etmiş ve güvenlikli bir cephe oluşturmuştur. Bizans Domestikosu
Bardas Phokas, İslam güçlerinin ilerleyişini durdurmak gayesiyle, Ermenilerden,
Vareg Muhafız Gücünden ve Slavlardan oluşan büyük bir ordu toplamış ve
el-Ḥades̱’e yürümüştür.

Dolayısıyla çoğu
mâdiḥ-memdûḥ münasebetinde olduğu gibi, ikilinin arasındaki bağın da esasen
karşılıklı bir çıkar anlaşması olduğunu düşünmemek elde değildir. Seyfüddevle
ile el-Mutenebbî arasındaki ilişki, araya giren üçüncü kişilerin müdahaleleriyle,
kaçınılmaz olarak bozulmaya başlayacak ve 346/957 senesinde de tamamen
kopacaktır.

el-Mutenebbî’nin Seyfüddevle için nazmettiği şiirleri incelendiğinde, onun
bazen memduhunun azametinden rol çalmak istediğini gösteren detaylara
rastlanmaktadır. Bunun ardında, şairin bitmek tükenmek bilmeyen riyaset
arzusunun olduğu açıktır.